sum est, vt magis noti ij deinceps essent, si quando eorū,

in nostro regno Neapolitano mentio sit facienda. Sed

neque fuerit alienum, hoc loco pauca quædam de Tha-

merlanus

merlano dicere, cuius suprà nobis mentio facta est: Is ergo Tartarus fuit, natus humili genere, sed qui sua virtute & animi robore valde magnus euaserit. Suscepta in A-

siam expeditione, exercitum eò duxit millies & ducēto-

rū millium hominum: vocabat se Dei flagellum, & vin-

dicem peccatorum: vir crudelissimus, & sanguinem ma-

Thamerlanus

ximè sitiens. Cum aliquam urbem obsedisset, prima die crudelitas.

Velum album ante illam expandebat, & si ea die sese de-

didisset, sola præda contentus erat: secunda expandebat

rubrum, & si ea se dederet, præter prædam omnes patres-

familiās ad necem poscebat: tertia nigrū explicabat, quo

significabatur, non eum deinceps præda, aut morte præ-

cipuorum fore contentum, sed si deinceps quacunq; ratione

urbem expugnaret, igne eam consumpturum, atq;

homines omnes masculos & foeminas ferro interemptu-

rum. Qua ratione Persiam atq; Armeniā occupauit, Da-

mascum exussit, & Baisettum vicit: nec quicquā erat, qđ

eius viribus opponi posse videretur: sed non diu vixit: fun-

erit enim vita, anno Salutis MCCCII. Erat Clau-

dus, quod proinde ipsius quoq; nominis Etymologia in-

dicat: nani lingua Tartarorum Themir ferrum signifi-

Thamirlangi
significatio.

cat, & lang curuum atque claudum: ex quibus Themirlangi lingua eorum, & nostra Thamerlanus formaſ. Sed ista iam nobis, hoc primo libro dicta ſint: & respectu eorum quae deinceps enarrabūtur, ceu prolegomena quādam, ad facilius reliqua explicanda accommodata cefcantur. Iamq; rcrum in hoc regno Neapolitano gestarū narrationem, hoc ſequenti libro aggrediamur.

LIBRI PRIMI FINIS.

PANDVLPHI COLLENVTII
PIAVRENSIS IVRIS CONSULTI HI-
STORIAE NEAPOLITANAЕ AD HERCVLEM I.
Ferrariæ ducem, Liber II.

Ioan. Nicol. Stupano Rheto interprete.

ARGUMENTVM.

Hoc libro enarratur primum terræmotus, qui in hoc regno fuit: deinde ignis è Vesæuo monte eretus: tum bellum Alarici Gotthi, & Vrbis Romæ expugnatio, nec non etiam bella Vandalarum, Hunnorum, Alanorum aliorumq; Barbarorum, qui Italianam ingressi, eam deuastarūt. Postea res gestæ Belisarij aduersus Totilam explicantur atque Narsei: aſcribitur Longobardorum in Italianam excursio, & aduentus Caroli Magni: Pipini contra Longobardos & Græcos in Italia, a degentes bella edocentur, itemq; Sarraenorum in Italianam incursionses, vtque Hungarorum atque Schlauniorum opera pulsi fuerint: & denique quarta tione Electorum consuetudo in imperium fuerit introducta.

V M Cæſar Augustus orbis imperium teneret, natus est Christus è virgine, ſeruator noster atque Deus, anno eius imperij quadragesimo ſecondo: à quo tempore Historia nostræ exordiū desume-

Christi ferua-
toris nativitas.

desumemus. Itaque toto reliquo temporis ſpacio, quo Augustus regnauit, itemque etiam deinceps, quandiu re liqui imperatores, q; ei ſuccederunt, in Italia habitarunt, aut illius faltem curam habuerunt: nulla propè deprehēdimus bella, aut alias aliquas insignes mutationes (cuiusmodi ab humano confilio dependent) in hoc regno fuſfe. Binos tantum casus, difficiles ſanè, ſed cuiusmodi natu- ra potius quām inſtituto hominum proueniunt, illic in- tereſa accidifſe legimus: vnum ſub Neronis, alterum ſub Titi Vefpasiani filij imperio. Primus fuit terræmotus in Campania maximus, quo Pompeia ciuitas amoeniffima, tota ſubuersa eft, & Herculaneum ei proximum, plusquā dimidia ſui parte corruit: Vicinæ verò regiones ceteræ, varijs modis afflictæ fuerunt. Hunc terræmotū alia quædam nō minus admiratione digna ſequuta ſunt: nam inter cetera hoc fuit planè ſtupendum, quod ſexcentæ o- ues vnius gregis, omnes ſubita morte conciderunt, ſine villa manifesta cauſa, & plurimi homines mente capti, iſſdem deinceps delirijs, vſque ad extreum vitæ ſpiritum fuere detenti. Alter verò caſus accidit primo anno Impe- rij Titi, quo ē monte Vesæuo (qui hodie Summus dicit, & Neapoli vicinus exiſtit) ceu ex Aetna quodam fumi, i- gnes, globi ſulphurei, ſaxaq; ignita, magna violentia, ma- xima hominum ſtrage, vicinorumq; locorum ruina eie- eta fuerunt. Eo tempore Caius Plinius naturalis historię ſcriptor, praefectus copiarum (quas Romani illic ſecurita- tis cauſa habebant.) cum indagare ſubtilius cuperet tan- ti incendijs cauſas, nauit vſq; ad montis radicem appulit: ſed vbi in terram deſcendifſet & monti propius accessiſ- ſet, non igni aut iſtu aliquo, ſed ſola fumoſum densitate arterias atque pulmones obſtruente, ſubito interiit: eo ipſo loco, ſicuti ex multis indicij multorumq; docto- rū testimonio patet, quo noſtra ætate eſt turris Octauia, quę id nomen obtinuit, quod ab urbe Neapolitana octo paſ-

Terremotus
in Campania.

Accidentia mi-
ra ſequuta ter-
remotum.

Vefseui montis
incendium.

C. Pliniij mors.

Ottianiaturris

suum millibus absit. Fuit autem incendium hoc usque ad
deo difficile, ut Titus imperator eius causa, ex viris consu-
laribus magistratum delegerit, qui munus haberent Ca-
paniae restituenda, loca diruta restaurandi, & eorum bo-
na, qui sine haeredibus interiissent, dispensisandi. ut hoc mo-
do urbes desolatae paulatim reficerentur. Post hasce vero
binas tempestates, pacatum erat regnum beatumq; sub
imperio Romanorum, praetoribus alijsque eius generis
magistratibus gubernatum, multisque locis amoenissi-
mis exornatum: cumque a nullis exteris gentibus vex-
arentur, verè felices tunc illius incolae dici poterant. Verū
enimuero cum imperij sedes deinde Byzantium transfer-
retur, & ipsum imperium Romanum non modo situm &
lingua, verū etiam moribus Græcis faret, & a pristina vir-
tute atq; gloria paulatim declinaret: cum Roma ipsa, tū
ceterae Italiae regiones, & maximè hæc, de qua nobis ser-
mo est, itidem experiri cœperunt, quæ esset nauis condi-
tio, quæ gubernatore deseratur. Anno enim a nato serui-
tore circiter quadringentesimo sexto, Alaricus Viscego-
thus Christianus, Radagaso patruo suo in regnū Gotho-
rum successit, & per forum Iulij in Italiam ingressus est
cum ducentis hominum milibus, eò animo, ut illinc in
Galliam transiret. Sed cum esset lassitus perfidia Stili-
chonis Vandali, qui nomine Honorij & Archadij, filiorū
Theodosij magni imperatoris exercitum ducebant: mu-
tata sententia versus Romanam cœpit contendere, & anno
seruatoris quadringentesimo duodecimo, Innocētio pri-
mo Pontifice, & Honorio solo imperante, Romanam vi oc-
cupauit, eamque militibus prædæ concessit: tanto furo-
re arsit, ut nulli hominū pepercit, solis ijs exceptis qui
in templo configuerant. Nec plus tribus diebus ibi com-
moratus, contendit in Regnum Neapolitanum cum to-
to exercitu, vniuersamque Campaniam, Lucaniam & A-
prutios prædis, ferro & flamma deuastauit. Tandem Re-

Fælix regnicō
ditio sub Re-
manis.

CCCCVI.
Alarici in Ita-
liam aduentus.

Roma expu-
gnata.

Prima regni
Neapolitani
calamitas.

gij consistēs, deliberabat de ratione in Siciliam transeun-
di: factōq; aliquoties eius rei periculo, in terram denuò *Alarici mors et*
naufragijs reiūciebatur: tandemque Cosentiae mortuus *sepulchrum*.
est. Gothi subditi, eius funus maximo sumptu pompaq;
celebrarunt, & inter cætera Bisentum flumen artificiosè
in binas partes (vt tantisper in medio insula maneret) di-
uiserunt, & extructo in medio flumine sepulchro, in id e-
ius corpus vnā cum ingenti thesauro imposuerunt: dein
de deriuata denuo vtraque fluuij parte in solitum alueū,
effecerunt ut nemo deinceps scire posset, quo loco eius
monumentum esset. Qua de re, ut magis securi foret, vñi
sunt in ea fluuij diuisione & monumento extruendo ca-
ptiuorum, quos tunc habebant, opera, absolutoque ope *Crudelitas Go-*
re omnes trucidatunt. Quibus peractis denuò Romam *thorum.*
rediēre, eaque spolijs rapinisq; iterum deuastata: Athaulphus *Athaulphus*
phum Alarici consanguineum regem elegerunt, & in Hi-*rex Gothorū*
spaniam profecti sunt. Atque hæc quidem prima fuit ca-*electus.*
lamitas ab humana opera proueniens, quam regnum
Neapolitanum post tempora, quibus Augustus imperij
gubernacula tenebat, perpessum sit. Sed hic ab instituto
paululum nobis digredi licebit, & ostendere quæ tūc im-
perij Romani conditio fuerit. Alarico successit ijs tempo *Romani impe-*
ribus, vt diximus, Athaulphus cognatus, sibiique vxorē *rijs conditio: di-*
duxit Placidiam Honorij sōforem, fœminam prudentissimā gressio.
mam, & factę religionis obseruantissimam, quæ in prima *Placidia vxor*
Roma obsidione à Gothis capta fuerat. Huius rei ratio-*Athaulfi.*
ne Athaulphus, cum & Romani ipsam & Vniuersam Ita *Athaulfi super*
liam in sua potestate esse videret: vñque adeo superbire *bia.*
cœpit, ut etiam cogitaret de Romæ & Romani imperij
nōmine dēlendō: vt scilicet deinceps *imperium Gothi-*
cum, & Roma Gothia vodaretur. Atq; hoc ipsum D. Hieronimus etiam in Bethlehem accepisse dicitur à milite
quodā Narbonensi Gallo Athaulfi familiarissimo: quiq;
ex ipsius ore id saepius audierat. Sed oblitus huic institu-

Athaulfimors.

*Altera regni
Neapolitanica
lamitas.
Maximus Pa-
trius.
Eudoxa.*

*Gensericus in
Italia vocatur.*

Capua diruta.

to tunc Placidia vxor, mulier summæ prudentiæ atq; sa-
cundiæ (asserebat enim illa in imperio conseruando, legū
obseruantiam maximè necessariam esse: Gothos autem
natura feros nequaquam id præstituros, nec legitimo e-
tiam imperio unquam patituros) persuasit ei, hoc mo-
do ut pacem cum Honorio fratre faceret, eiique in au-
gendo Romano imperio adesset: cuius rei causa, cum in
Hispaniam deinde profectus esset, secumque Gothos o-
mnes duceret: Barchinonæ à suis proditus & interemptus
est. Iam ad propositum reuertemur, & aliam huius regni
calamitatem explicabimus: quæ non multò post tempo-

ra Alarici, ab Vandals profecta est. Cum enim quidam
Maximus Patritius nomine, Valentiniani imperatoris
mortem veneno procurasset, & occupatū ab se se im-
perium aliquā ratione cuperet confirmare: Eudoxam quā
in vxorem vī sibi arripuit, quæq; mortui imperatoris aut
vxor, aut soror, aut filia fuerat (de hac n. re diuersæ sunt
scriptorum sententia) illa vero magnanima mulier, cum
iniquo animo ferret tantam mariti crudelitatē, indigna-
ta tandem vindicari statuit: cuius rei causa Gensericum

gnabat, consequendi imperij spem faciens. occulte eu-
cauit. Gensericus inuitatus, occasionem hanc alacri ani-
mo arripuit, & anno seruatoris quadringentesimo quin-
quagesimo sexto, cum trecentis hominum millibus Ro-
mam peruenit, Leone I. pontificatū, & Constantiopolis
Martiano imperium obtinete: urbem ipsam militibus
prædæ concessit: Maximum autem dilaceratum in Tybe-
rim coniecit. Postea illinc in Campaniam profectus est,
camque excursionibus, rapinis, ferro ac flamma deuasta-
uit: Capuam expugnauit, ablataque præda, eam exussit, &
solo adæquatuit: solaque vrbs Neapolitana tunc, mœni-
um cæterarumque munitionum bonitate, & militum
qui eam custodiebant fortitudine, tanto furori resistere
potuit.

potuit. Sed deinde paruo post tempore Gensericus, spo-
lijs amplissimis, magnoque captiuorum munero propè
onustus, in Africam cum Eudoxa reuersus est. Et quoniā
superius Rhadagasi atque Alarici Viscigothorum, & nūc
Gensericu Vandali mentionem fecimus: videor mihi cō-
modè hoc loco inferi posse, breuem quandam enarratio-
nem calamitatum, quas Italia ijs temporibus exiguo spa-
cio perpesta est: vt ijs se errare videant, qui rerum gestarū
ignari, asserunt Italiam nunquam in tanta miseria fuisse,
atque nunc est. Rhadagafus Viscigothus cum ducentis *Quas calami-
millibus Gothorum, Hunnorum & Vandalarum Italia
ingressus est anno salutis quadringentesimo sexto, vbi e-
tiam in Hetruria ab Stilicone, qui Theodosij nomine e-
xercitum ducebat, obcessus interiit, & omnes eius mili-
tes interempti, aut capti & venditi fuerunt. Post illum se-
quutus est Alaricus, anno quadringentesimo duodeci-
mo, qui Italiam, vti suprà diximus, cum ducentis homi-
num millibus vastauit. Deinde Attila cum infinito pro-
pè numero Hunnorū, Ostrogothorū, Cepionū, Rugorū,
Herulorū, Quadorum, Turcilingorū, & aliorum gentiū
ad Aquilonem degentiū, anno quadringentesimo quin-
quagesimo in Italiam venit, totamque Longobardiam,
quæ cis Padum sita est occupauit: tandem verò Leonis I.
pōtificis Max. precib. illinc iterū discessit. Tum Gensi- *Gensericus.*
rus Vandalus cū trecentis hominū millibus, anno serua-
toris quadringentesimo quinquagesimo sexto, Romam,
Latium, atque Campaniam percurrit. Biorgus autem rex *Biorgus.*
Alanorum, qui postea Alemanni dici sunt, anno salutis
quadringentesimo sexagesimo tertio, per Tridentū cum
infinita multitudinis exercitu, etiam ingressus est Italiam,
& vniuersam Istriam, Marcam Treuisanam, maioremq;
Longobardia partem diripuit, donec tandem ad Benacū
lacum, qui hodie Garda appellatur, ipse interiit, & illius
exercitus à Ricimero Gothro profligatus fuit. Odoacres *Odoacres.**

item natione Russus, rex Herulorū (qui olim eam regiōnem incolebant, quæ nostro tempore, trans Danubium sita, Valachia appellatur) profectus est in Italiam anno seruatoris quadringentesimo septuagesimo primo, cum infinitis propè copijs:camque vniuersam subegit: deinde verò in Panoniam expeditionem suscepit. quod bello feliciter confecto, maioribus adhuc copijs in Italiam rediit: vt hinc cōstet, Odoacrem quatuordecim annorum, quibus Italianam possedit, spacio, bis illam maximis copijs perlustrasse. Huic Odoacri se opposuit deinde Theodoricus Ostrogothus, anno partæ salutis quadringentesimo Octuagesimo primo, cū infinita propè virorū & mulierum multitudine: eoque superato Italiam dominiū obtinuit. & Gundibaldus denique Burgundiæ rex, superatis alpibus cum maximis copijs, anno Domini quadringentesimo octuagesimo sexto Liguriam atque Longobardiam diripuit, maximumque captiuorum numerum & amplissima spolia illinc in Burgundiam secum reportauit. Atque omnes isti reges Barbari, & gentes crudelissimæ, octuaginta annorum spacio cum maximis copijs Italiam lustrarunt, & alij quidem vniuersam, alij partem aliquam rapinis, ferro atque flamma deuastarunt: quatuor quoque ex ijs, Athalaricus, Gensericus, Odoacres & Theodoricus Roman imperij sedem occuparunt. Nec meliora hisce tempora sequuta sunt, propter bella quæ sub Totila Gothorum rege & Theia eius successore, octodecim annos durarunt: nec nō etiam ob bella Longobardorum, quæ certè non minus hisce lugubria fuerunt: verùm hæc ad institutum nostrū non faciunt. Quā obrem in ijs singillatim commemorandis non hīc diutius immorabimur, sed ad propositū nobis Neapolitanū regnum reuertemur. Itaque postquam ex Italia Gensericus discessisset, remansit ea sub imperio Græcorum, annos circiter quindecim: quibus finitis, inuasit illam Odoacres.

Theodoricus.
Ostrogothus.

Gundibaldus.

Italia breuitē-
pore s̄epe va-
stata.

doacres Herulorum rex, atque armis occupatam posse- doacres. dit cō vsque, donec à Theodorico Ostrogotho, cui Ze- Theodoricus. non imperator Italæ regnum donauerat, depelleretur, binis videlicet prælijs superatus anno quadringentesi- mo octuagesimo tertio. Quibus confectis Theodoricus, CCCCL- regnum Neapolitanum sicut & reliquam Italiam paca- XXXIII. tè multos annos gubernauit. Theodoricus successit Ama- lasunta filia, quæ tunc vidua erat, mulier selectissima. Hęc Amalasunta. vnā cum filio Athalarico, quē ex Euchario Ostrogotho Atalaricus. marito suscepérat, successurumque in regnum spē quo- tidie faciebat, Italiam atque ipsius etiam Neapolitani re- gni gubernationem, octo circiter annos administravit: tunc enim Athalaricus iam adolescens, vita defunctus est. Huic successit Theodatus Amalasuntæ suffragio ele Theodatus e- stus, quem præ cæteris ad regni fastigium euehendū pu- ligitur Impera- tabat, quod cōsobrinus esset, ex nobilissima Amalorum tor: & ingra- familia natus, speraretque eum ad gubernationem im- tus est: perij, vel eo nomine aptissimum fore, quod Græcis Latini- quisque literis haud vulgariter erat eruditus: nam sui tem- poris historiam scripsit, Platonicis philosophis vehemē- ter deditus: iamque etiam in sua iuuentute, quædam mi- litaris disciplinæ signa ediderat. Sed minus fœlix fuit ista elec̄tio quam sperauerat: ipse enim homo ingratissimus, primū Amalasuntam in Vulsinensis lacus insulam re- legauit, & in eius mortem, quæ à Sicarijs quibusdam pro- curata est, consensit. Deinde Ignauiae atque auritiæ tan- topere incubuit, vt ab suis ipsius cæterisque omnibus o- dio haberetur: quo factum est, vt Justinianus Imperator eum expellere, Italiamq; ab Ostrogothorum tyrannide liberatam cum imperio coniungere constituerit. Cui rei gerendæ præfecit Bellisarius, virum bello atq; pace præ- clarum, tantaque animi atque corporis virtute, vt facile præferri queat omnibus Græcis, quorum mentio fit cū Regni Neapo- apud veteres tum recentes scriptores. Res Neapolitanæ sub Theodacto administratio-

DXXXVII.

Regnum Neapolitanum à Bellisario occupata.

Neapolis obsecra à Bellisario & capta.

Iaurici militis industria.

autem, interim à Theodacto ita administrabantur, ut ostendenti ferè milites ad regni custodiam aleretur, ipsi vero Calabriæ, Embrinus siue Euermidus gener præfasset. Quibus ita constitutis, Bellisarius anno Domini quingen tesimo tricesimo septimo, simulans se in Africam vel le proficisci, in Siciliam peruenit, eamq; insulam totam occupauit: deinde Messana soluens, in Calabriæ contendit, & Reginū ditione accepit, vna cum omnibus locis vicinis, statim postquam eō appulisset. Quod cum videret Euermidus, ipse quoque Bellisarij arbitrio fese totamq; suam prouinciam permisit à quo humaniter exceptus, & deinde Constantinopolim missus est: vbi à Iustiniano quoq; honorificè atq; magnificè tractatus est. Horum exemplū sequuntæ Lucania cæteræq; regni Neapolitani prouinciae, ipsæ quoq; se Neapolim vsq; Bellisario dediderunt. Verùm vbi cò Bellisarius cum pedestrib. copijs appulisset, & vna classis quoq; in vrbis conspectu peruenisset, cognovit Gothos & Iudæos de ratione resistendi cogitare: quamobrē oppugnare vrbem decicuit, occupatisq; suburbij, & aqueductu, per quē in vrbem aqua influebat, ad suos vsus deriuato, omnia quæ ad ob sidionein atq; expugnationem necessaria erant præpara bat. Iamque de modo oppugnationis deliberabat, quod vrbis ipsa optimè munita, à multis strenuè defendetur. Interea verò miles quidam natione Iauricus, fortè in aqueductu, à quo aqua iā erat auersa, ingressus erat, cùmque sequitus, vsq; ad vrbis mœnia peruererat, ac deprehenderat ibi saxum, quod prima mœniū fundamenta sustinebat, & postmodum, vt aquæ transitum præberet, artificiose perforatum fuerat. Itaq; cogitabat si id saxi foramē aliquantulum augeretur, posse per illud homines in vrbem intromitti. Qua re Bellisario secretè indicata, prospectum huic rei fuit, & foramen absq; vlo strepitū dilatatum: deinde simulata oppugnatione in oposita vr

bis

bis parte, & ob imminentē noctem, in sequentē diem facta dilatione, nocte intempesta quadringentos milites armatos intromiserunt in vrbem per meatum aqueductus, scalasq; & cæteras machinas, quas in altera parte vrbis, simulandæ oppugnationis causa habebant, huic loco occultè applicuerunt, sicq; expectabant signum ab ijs qui fuerant intromissi. Sed erat intra hunc meatum collis arduus, qui non facile ab armatis militibus scandebatur, & quem tamē oporteret superare, siue in vrbem pro perare, siue mœnia concendere velles. Quamobrē exutis armis quidam eum collem superauit, & in vetulæ cuiuspiam domum ingressus, silentium minis ab ea obtinuit, & insuper funem, qui superiori parte oliuastro bene alligatus, infrà vetro apprehensus manu, cæteris militibus itidem in collem hunc, & deinde in muros ascendendi auxilium præbuit. Hoc facto reliquis signū datum est, vti inter eos cōuenerat: qui ad motis scalis, maiori armatorum militum parte mœnia eius loci occuparunt: qui verò per aqueductus meatum ingressi fuerant, proximam portam inuadunt, & imperfectis custodibus eam vi aperiunt, & per eam Bellisarium cum toto reliquo exercitu, tribus horis antequam diluxisset, intromittūt. Atq; ita capta fuit vrbis, antequam Gothi & ciues reliqui scirent, qua parte ab hostibus impetus factus esset: nam etiamnum erant in eam partem intenti, qua Græci oppugnationem sī nulauerant. Iam verò Græci vrbem diripere, fœminas violare, ac nemini deniq; parcere cœperant, eo animo, vt spoliatis & necatis omnibus, vrbem quoq; ipsam incenderent. Sed Bellisarius sub ortu solis conuocatis omnibus, autoritate sua atq; eloquentia eorum furorē repressit, cōcessaq; præda, obtinuit, vt vrbis ipsi, viris atq; fœminis parceretur: quod vti præstitit cæteris, sic etiam Gothis, eosq; tam honestè excepit, ac si proprij eius milites fuissent. Rebus hīc ita confectis, Romiam ver-